本次交易前，上市公司专注于向国内外领先的高端设备制造商提供“小批量、

多品种、工艺复杂、精密度高”的定制化精密金属制造服务，包括制造工艺研发

与改善、定制化设计与开发、智能化生产与测试、专用设备维修与装配等。上市

公司下游客户以半导体设备领域为核心，涵盖新能源及电力设备、医疗器械等其

他领域。

标的公司主要从事生产物流智能化方案的设计与优化，以及相关智能装备系

统的研发、制造、集成和销售，已在动力和储能电池制造领域积累了良好的口碑

和信誉。

标的公司智能装备系统集成了 WMS、WCS、AGV 调度系统等工业数字化

软件控制系统，以及智能移动搬运机器人、智能作业机器人、智能存储等智能生

产辅助设备。该智能装备系统是下游客户实现生产全流程智能化升级、数字化转

型的重要组成部分，有助于客户优化产线流程管控，提升整体生产效率并降低生

产成本。

标的公司客户目前已涵盖新能源电池及材料、光学材料等新兴产业领域。在

新能源电池领域，客户有亿纬锂能、中创新航、蜂巢能源、孚能科技、正力新能、

瑞浦能源、国轩高科等国内主要锂电池生产企业；在新能源材料、光学材料等领

域，客户有江西铜业、杉金光电、中材锂膜、星源材质、韩国 PNT、卓勤新材

等知名企业。

华亚智能  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书草案（修订稿）摘要

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司。上市公司在进一步

拓展半导体设备领域产品服务范围、拓宽下游应用领域的同时，将和标的公司形

成优势互补，共享研发技术能力、销售体系和上市公司品牌效应，从而充分发挥

协同效应，有效提升上市公司的主营业务规模和行业地位。

首先，上市公司长期深耕半导体设备领域，通过此次并购将有效融合标的公

司在智能装备系统领域产品、技术、人才等方面的优势，实现生产辅助智能装备

系统在半导体设备制造领域的应用和拓展，提升半导体设备国产化的智能化水平。

其次，上市公司将结合标的公司在动力和储能电池等领域积累的客户资源，

实现精密金属制造在前述应用领域的延伸，借助行业的发展契机提升上市公司业

务规模。

最后，上市公司已成立了自动化装配事业部，提高半导体设备等专业领域的

集成装配能力，加大在集成装配业务的投入，重点支持和满足国内半导体设备厂

商的需求。本次交易后，上市公司将通过融合标的公司在集成方面的技术优势，

提升自身集成装配能力，推动上市公司从精密金属制造商向具备集成能力的综合

配套制造服务商转型。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产前后，上市公司的股本结构变化如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后（不含配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

王彩男 32,727,272 40.91 32,727,272 37.84

王景余 9,000,000 11.25 9,000,000 10.41

苏州春雨欣投资咨

询服务合伙企业（有

限合伙）

5,454,545 6.82 5,454,545 6.31

陆巧英 2,676,565 3.35 2,676,565 3.09

大家资产－工商银

行－大家资产－蓝

筹精选 5 号集合资产

管理产品

1,300,239 1.63 1,300,239 1.50

韩旭鹏 1,156,447 1.45 1,156,447 1.34

华亚智能  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书草案（修订稿）摘要

股东

本次交易前 本次交易后（不含配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

大家人寿保险股份

有限公司－万能产

品

1,072,590 1.34 1,072,590 1.24

中国光大银行股份

有限公司－汇安泓

阳三年持有期混合

型证券投资基金

942,100 1.18 942,100 1.09

金建新 786,187 0.98 786,187 0.91

中国工商银行股份

有限公司－财通优

势行业轮动混合型

证券投资基金

680,700 0.85 680,700 0.79

蒯海波 - - 1,620,136 1.87

徐军 - - 1,620,136 1.87

徐飞 - - 1,620,136 1.87

刘世严 - - 1,620,136 1.87

其他股东 24,203,950 30.24 24,203,950 27.99

合计 80,000,595 100.00 86,481,139 100.00

注：上表系上市公司截至 2023 年 12 月 31 日的股权结构，上述测算未考虑募集配套资

金发行股份的影响。

本次交易前，王彩男直接持有华亚智能 40.91%的股份，为上市公司的控股

股东。王彩男、陆巧英及王景余（王彩男与陆巧英系夫妻关系，王景余系王彩男

与陆巧英之子）直接和间接合计持有华亚智能 59.05%股份，合计控制华亚智能

62.32%股份，为上市公司的共同实际控制人。

本次交易完成后，王彩男仍为上市公司的控股股东，王彩男、陆巧英及王景

余仍为上市公司的共同实际控制人。

本次重组不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2022 年审计报告、2023 年半年度报告及天衡会计师出具的《备

考财务报表审阅报告》（天衡审字(2023)03166 号），不考虑募集配套资金，本次

华亚智能  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书草案（修订稿）摘要

重组对上市公司最近一年一期主要财务指标的影响如下所示：

单位：万元

项目
2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月 2022 年 12 月 31 日/ 2022 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 148,291.11 270,276.86 150,790.75 265,518.41